
 

 

 
 

Ordine degli Psicologi della Calabria  

Deliberazione del Consiglio Regionale dell'Ordine 

 
 

N° 117 del 28 aprile 2022 

 
Oggetto: conferma del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021-2023 per l’anno 2022 

 
L'anno 2022 il giorno 28 del mese di aprile alle ore 16.00 il Consiglio Regionale dell'Ordine si 

riunisce in videoconferenza per discutere e deliberare gli argomenti posti all'Ordine del giorno con 

la presenza di: 

 

COGNOME NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

LOMBARDO ARMODIO PRESIDENTE x 
 

CAMPOLO FORTUNATO VICEPRESIDENTE x 
 

PINGITORE MARCO SEGRETARIO x 
 

TOSCANO MARIA TESORIERE x 
 

CAMBARERI SANTO CONSIGLIERE x 
 

CIANFLONE VINCENZO CONSIGLIERE  
x 

CHIZZONITI ROCCO CONSIGLIERE x 
 

FOTI DOMENICO CONSIGLIERE x 
 

LO GIUDICE CARLA CONSIGLIERE 
x 

 

NOTARO MARIA RITA CONSIGLIERE x 
 

ROTUNDO UMBERTO CONSIGLIERE x 
 

SCORNAIENCHI CARMELA CONSIGLIERE x 
 

SCHIUMERINI ADA CONSIGLIERE x 
 

TRIGLIA ANGELO 

LUIGI 

CONSIGLIERE x 
 

VALOTTA ROSSELLA CONSIGLIERE x 
 

 
Presenti: 14 su 15 

Assenti: 1 

 
Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Calabria:



 

VISTA la legge 18 febbraio 1989, n. 56 che istituisce l’Ordine degli Psicologi; 
 
CONSIDERATO l’art. 6 del D.Lgs 28 giugno 2005, n. 139 che stabilisce che gli Ordini 
professionali sono enti pubblici non economici a carattere associativo, dotati di autonomia 
patrimoniale e finanziaria che determinano la propria organizzazione con appositi regolamenti; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 33 del 14/3/2013 inerente il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
CONSIDERATA la delibera ARAN n. 145/2014 con la quale si assoggettano gli ordini e collegi 
professionali alla normativa in materia di trasparenza e corruzione; 
 
VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, “Recante revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e precedenti”, che modificando il D.lgs 33/13 all’art. 2 bis comma 
2 lett. A) ha disposto che gli obblighi in materia si applicano anche “agli enti pubblici economici e 
agli ordini professionali”; 
 
VISTA la Determinazione n. 1134 del 8/11/2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e della corruzione e trasparenza da parte 
delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e 
degli enti pubblici economici”; 
 
CONSIDERATO il piano Nazionale Anticorruzione 2019 di cui alla Delibera n. 1064 del 13 
novembre 2019 e relativi allegati; 
 
VISTA la delibera ANAC n. 777 del 24 novembre del 2021 riguardante proposte di semplificazione 
per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali, 
art. 2 co. A; 
 
VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2021-2023 dell’Ordine degli 
Psicologi della Calabria adottato con decreto presidenziale n. 10 del 30 marzo 2021 ratificato in 
Consiglio in data 30 aprile 2021; 
 

CONSIDERATA la relazione sull’attività svolta nel 2021 del RPCT Dott. Rocco Chizzoniti; 

 

PRESO ATTO che nell’anno 2021 non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti; 

 
DELIBERA 

 
di confermare per l’anno 2022 il PTPCT 2021-2023 e relativi allegati. 

 
 

 
Si approva il presente atto composto da: 

nr. 2 fogli. 

 

 
  IL SEGRETARIO                                                                          IL PRESIDENTE

 Dott. Marco Pingitore                                                                Dott. Armodio Lombardo 


